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Punkt 59: Status på projekt brugerstyrede aktivitetshuse

27.00.00-S49-1-25

Resumé

I sagen får Sundheds- og Forebyggelsesudvalget en status på indsatsen 'Bedre facilitering og inddragelse af frivillige'.
Indsatsen er en af de 6 indsatser i udmøntningsplanen Fremtidens Ældrepleje - Velfærd i centrum, som man arbejder med
på Seniorområdet. Sagen er en forberedelse på fællesmødet med Seniorudvalget den 8. oktober 2025. 

Sagen fremlægges af de to aktivitetskoordinatorer, der arbejder med de brugerstyrede aktivitetshuse, Maya Sommer og
Mathias Haarbo Andersen.

Sagsfremstilling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget får i sagen en status på indsatsen 'Bedre facilitering og inddragelse af frivillige',
herunder handleplaner og oprettelse af husråd i de enkelte aktivitetshuse. På udvalgsmødet orienteres udvalget om
opgaver i projektet, modtagelse af projektet på de lokale plejecentre, inddragelse af de frivillige og aktiviteter. Derudover
præsenteres udvalget for de to aktivitetskoordinatorer, som er ansat pr. 15. april 2024. De har til opgave at understøtte
projektet og hjælpe aktivitetshusene i gang. Projektet løber fra 2025-2027. Sundhedsafdelingen samarbejder tæt med
aktivitetskoordinatorerne med henblik på at koordinere lokale aktiviteter, sikre samspil og opsporing af relevante
deltagere i det forebyggende arbejde. 

Formålet med projekt Brugerstyrede aktivitetshuse er:

At åbne aktivitetshusene (nuværende dagcentre/aktivitetscentre) mere op mod lokalsamfundet?
At gøre aktivitetshusene mere brugerstyrede så lokale, frivillige kræfter i højere grad skaber rammerne om
samlingsstederne
At hvert aktivitetshus får flere aktiviteter. Derfor får de deres eget aktivitetsbudget i projektperioden

Målgruppen for brug af aktivitetshusene er borgere over 60 år fra lokalområdet. Beboere på plejecentre, som ligger i
tilknytning til aktivitetshusene, er velkomne til at benytte tilbud og deltage i aktiviteter, hvis de har ressourcer til det. De
er dog ikke den primære målgruppe for projektet. 

Hvert aktivitetshus får et husråd, der oprettes som en selvstændig forening, som består af frivillige medlemmer. Husrådet
skal sætte retningen for aktivitetshuset og være med til at beslutte, hvilke aktiviteter, der tilbydes og har ansvaret for
husets budget. På nogle aktivitetshuse oprettes der nye husråd og på andre aktivitetshuse, er det de eksisterende centerråd
eller venneforeninger, som får status af husråd.

De 15 huse i projektet er:

1. Kastaniehaven, Give
2. Højagercenteret, Jelling
3. Stensvang, Bredsten
4. Hovergården, Vejle
5. Bakkegården, Vejle
6. Egetoft Aktivitet, Egtved
7. Hejlskov, Egtved
8. Meta, Gadbjerg
9. Sofiegården, Vejle

10. Gulkrog, Vejle
11. Rosengården, Vinding
12. Ågården, Ågård
13. Kong Gauers Gård, Børkop (Gauerslund)
14. Englystparken, Børkop
15. Holmegården, Vejle

Hvert aktivitetshus arbejder med en handleplan, der tager afsat i det enkelte hus og beskriver stedets målsætninger.
Handleplanen udarbejdes efter en fælles skabelon, der er ens for alle huse. Skabelonen ses i bilag 1. 

Hvert aktivitetshus får tilført 212.000 kr. pr. år til aktiviteter, og det første år er der afsat 73.000 kr. pr. hus til at arbejde
med rekruttering og uddannelse af frivillige. Indsatserne i projektet "Træn dig stærk" er en del af det konkrete indhold der



arbejdes med at etablere fra starten.  

I bilag 2 ses en yderligere uddybning af status for hvert enkelt aktivitetshus.

Aktivitetskoordinatorerne Maya Sommer og Mathias Haarbo Andersen fremlægger sagen.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling. 

Bilag

Status

Handleplan



Punkt 60: Dialog med FagMED

00.22.04-A00-1-22

Resumé

Heidi Schrøder fra Genoptræningen og Hans Kappelgaard fra Sundhedskurser deltager som repræsentanter
for FagMED Sundhed til den årlige dialog med Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Under punktet vil der være åben dialog om aktuelle emner.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 61: Udmøntning af budgetforlig 2026

00.30.10-S00-17-24

Resumé

Den 4. september 2025 indgik et samlet Byråd budgetforlig, som efterfølgende er formelt vedtaget på Byrådets møde den
1. oktober 2025, sag 185. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget skal drøfte udmøntningen af de midler, som budgetforliget
tildeler udvalgets område.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog på sag 185, den 1. oktober 2025, budget 2026-2029. Budgetforliget er vedlagt som bilag til sagen og
indeholder en række elementer, som Sundheds- og Forebyggelsesudvalget skal tage stilling til: 

2 mio. kr. i 2026 og 2027, og 1 mio. kr. i 2028 og 2029. Midlerne er ikke varige.
Et omprioriteringsbidrag på 0,1% af de samlede serviceudgifter.

Budgetforliget nævner muligheder for anvendelse af de tildelte midler, herunder styrkelse af genoptræning, forebyggende
initiativer og sundhedsindsatser. 

Jævnfør budgetforliget for 2025 og budgetstrategien for 2026 er alle forvaltninger underlagt et årligt
omprioriteringsbidrag på i alt 5 mio. kr. Det svarer til ca. 0,1% af de samlede serviceudgifter. Omprioriteringsbidraget er
fordelt ud fra udvalgenes andel af de samlede serviceudgifter. Forligspartierne forventer, at alle forvaltninger kan levere
dette bidrag uden at det forringer kvaliteten for borgerne eller kommunen som helhed. 

For Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område er omprioriteringsbidraget udmøntet i årene 2026 og 2027. I 2028 og
2029 mangler beslutning om udmøntning af midlerne. Omprioriteringsbidraget udgør følgende beløb:

0,159 mio. kr. i 2028
0,313 mio. kr. i 2029 og frem.

Fra 2030 og frem er den årlige stigning pt. 0,153 mio. kr. Det vil sige at beløbet lægges oveni de 0,313 mio. kr. i 2029 fra
2030 og frem. Forvaltningen anbefaler, at omprioriteringsbidraget som tidligere udmøntes via fordelingsnøgle på de
respektive områder under Sundhedsafdelingen. 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget beslutter udmøntningen af midlerne på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets
område.

Beslutning

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede at udmønte midlerne fra budgetforliget, således de 2 mio. kr. i 2026 og
2027 udmøntes til:

1.5 mio. kr. til Genoptræningen
0.5 mio. kr. til Digital sundhed

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget er opmærksom på, at efter 2027 mangler der fortsat finansiering til ovenstående.



Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede derudover, at afsætte midler til budgetønsket om foreningsdrevet
brobygning i en reduceret version. Således afsættes der 400.000 kr. pr. år i 2026 og 2027 fordelt på 300.000 kr. til
brobygning i Idræt i dagtimerne og 100.000 kr. til Aktiv fritid socialt sårbare +18. Indsatsen i de to år finansieres via frie
midler (engangsmidler) på ca. 500.000 kr. under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, samt 350.000 kr. fra
Sundhedschefens budget.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede derudover, at anvende de 350.000 kr. i anlægsmidler afsat under
udvalgets område i forbindelse med budgetforliget for 2025-2028 til ombygning af lokaler på Midtbyskolen.

Endelig besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, at følge forvaltningens indstilling om, at omprioriteringsbidraget
udmøntes via fordelingsnøgle på de respektive områder under Sundhedsafdelingen, som beskrevet i sagen. 

Bilag

Budgetforlig 2026



Punkt 62: Tilbageblik på valgperioden

29.00.00-A00-1-25

Resumé

I sagen præsenteres Sundheds- og Forebyggelsesudvalget for væsentlige nedslag i udvalgets arbejde i valgperioden 1.
januar 2022 - 31. december 2025. På baggrund af tilbageblikket kan udvalget komme med anbefalinger til et nyt
Sundheds- og Forebyggelsesudvalg.  

Sagsfremstilling

I denne sag præsenteres udvalget for væsentlige nedslag i udvalgets arbejde i valgperioden 1. januar 2022 - 31. december
2025. På baggrund af tilbageblikket kan udvalget eventuelt komme med anbefalinger til et nyt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalg.  

Udvalget var på introseminar den 7.-8. april 2022, hvor man blandt andet hørte oplæg om social ulighed i sundhed v. Eva
Burchardt og oplæg om frivillighed og civilsamfund v. Jane Sandberg. Med udgangspunkt i seminaret og grundig
gennemgang af sundhedsprofilen, "Hvordan har du det, 2021" besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget på deres
møde den 2. maj 2022, sag 43, at de strategiske fokuspunkter for området skal være: 

Strukturelt fokus på social ulighed i sundhed
Frivillige og civilsamfund
Et bedre mentalt helbred for de unge ("Unges Trivsel")

Under temaet "Unges trivsel" blev der i 2022 indgået samarbejde med Mary Fonden, hvorunder indsatser som fx Unge
Assist, et bevægelsesforløb for FGU, en kreacafé og et naturnetværk er forankret. I 2023 var hele byrådet inviteret til
Topmøde om unges trivsel, der satte gang i en indsats omkring "Fremtidens ungeliv". I 2024 var udvalget på studietur til
Holland, hvor temaet bl.a. var unges trivsel. I 2025 afsatte udvalget varige midler til Barnets Blå hus, som er et
behandlings- og støttetilbud for børn, unge og deres familier, der har særlige udfordringer på grund af alkohol- eller
stofmisbrug i familien. I 2025 afsatte udvalget også varige midler til TUBA, der tilbyder gratis hjælp, rådgivning og terapi
til unge mellem 14 og 35 år, der er vokset op i hjem med alkohol- eller stofmisbrug.  

I valgperioden har udvalget sat lys på temaet "Frivillighed og civilsamfund". Som et eksempel på fremme af
samarbejdet med civilsamfundet bevilligede udvalget midler til Det Nationale Sorgcenter i 2024. Temaet er også løftet på
fællesmøde omkring brobygning med Kultur- og Idrætsudvalget. Det førte til et fælles budgetønske i 2025 omkring
foreningsdrevet brobygning. Derudover har udarbejdelsen af sundhedspolitikken i høj grad haft fokus på frivillighed og
civilsamfund. I dette arbejde er der startet en tradition om afholdelse af arrangementet "Fælles om det gode liv". Hér
inviteres civilsamfundet årligt til gensidig drøftelse af aktuelle temaer og til netværksdannelse på tværs. 

Arbejdet med temaet "Social ulighed i sundhed" har taget afsæt i konkrete emner, fx differentierede tilbud og
sundhedskompetence. Indenfor disse emner er der bl.a. indført indsatser, der styrker tandsundheden på de skoler, der har
højst forekomst af karies, øget differentiering på sundhedskurser og der er via fokus på sårbare grupper i genoptræningen
opnået bedre effekt hos disse grupper. Der er også arbejdet med differentieret tilgang til arbejdet med forebyggende
hjemmebesøg. Som led i dette begyndte man i 2023 at afholde seniormesse, som et forsøg på gruppebaseret forebyggende
hjemmebesøg. Efter udvalgets initiativ på dette område er lovgivningen ændret omkring forebyggende hjemmebesøg,
således denne måde at arbejde på nu er endnu mere oplagt.

Udover arbejdet med de tre temaer har udvalget arbejdet med en nytænkning af sundhedstilgangen i Vejle Kommune og i
en ny Sundhedspolitik. Inspirationen og afsættet for dette arbejdet kommer fra udvalgets studietur til Holland og særlig i
Utrecht. Her arbejder man systematisk med en tænkning om sundhed i alle politikker/politiske tiltag (health in all
policies), ligesom man meget konsekvent arbejder med det politiske udvalg som faciliterede i arbejdet med at tænke
sundhed ind i de forskellige politiske tiltag på tværs af udvalg. Denne ambition fra Holand om at sætte sundhed på
dagsordenen på tværs har Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indarbejdet i den nye sundhedspolitik, der blev lanceret i
januar 2025. Sundhedspolitikken blev udarbejdet på baggrund af en inddragelsesproces med både civilsamfund, politikere
og ansatte i Vejle Kommune, der alle på den ene eller anden måde var involveret i arbejdet med sundhed og trivsel. Med
titlen "Fælles om sundhed og trivsel" sættes fokus på det gode liv - for den enkelte, i fællesskaberne og i Vejle Kommune.
Politikken lægger vægt på, at man for at leve et liv i sundhed og trivsel skal kunne bruge sine evner og tackle livet og
hverdagens udfordringer, og være noget for andre. Har man brug for en hjælpende hånd, skal man kunne få det. Det
aktuelle arbejde med implementering af Sundhedsreformen og arbejdet med en kommende Folkesundhedslov ligger i
direkte forlængelse af dette arbejde og den tænkning den nye politik er båret af.



I valgperioden har udvalget, som nævnt, været på studietur til Holland med fokus på unges trivsel og social ulighed i
sundhed. Derudover har de været på besøg i Århus, hvor fokus var på samarbejdet mellem kommune og civilsamfund
indenfor social ulighed i sundhed. Udvalget har desuden besøgt Foreningernes hus, Barnets Blå Hus og AI-Innovation
House, samt deltaget i Folkemødet på Bornholm 2025. 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller

at sagen drøftes og udvalget eventuelt kommer med anbefalinger til nyt Sundheds- og Forebyggelsesudvalg.    

Beslutning

Drøftet. Forvaltningen samler op på udvalgsmedlemmernes inputs til næste udvalg, og indarbejder i den kommende
introduktion til et nyt Sundheds- og Forebyggelsesudvalg.



Punkt 63: Meddelelser

00.22.04-A00-1-22

Sagsfremstilling

Formanden orienterede om følgende:

Seniormesse.
Fællesmøde med Seniorudvalget, den 8. oktober, kl. 8.30-9.30, på Seniorcenter Gulkrog, Multirummet, Gulkrog 9 –
11, 7100 Vejle.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 64: Deltagelse i aktiviteter

00.22.04-A00-1-22

Resumé

Deltagelse i aktiviteter.

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes regulativ af 19. januar 2022 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt 4,
at der kan ydes erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg.

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller

at Kultur- og Idrætsudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning

Intet at bemærke.



Punkt 65: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-A00-1-22

Sagsfremstilling

Digital godkendelse af beslutningsprotokol.

 

Indstilling
Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller

at den digitale beslutningsprotokol godkendes i First Agenda.

Beslutning

Godkendt.
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